
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 42 del 30 agosto 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partenariato con le Cooperative Progetto Colonna e Massimiliano Kolbe 
per Servizi di Assistenza Specialistica minori disabili ed anziani Comune di 
Ariccia. Presa d'atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di agosto, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere assente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Bando di gara telematico del Comune di Ariccia del 1° giugno 2023 per 
l'affidamento del servizio comunale di assistenza domiciliare in favore di anziani, 
disabili, minori a rischio e assistenza scolastica specialistica per la durata di 24 
mesi - CIG 9860653446, con scadenza 10 luglio 2023; 
 
DATO ATTO che il bando suddetto è mirato all’individuazione di un soggetto cui il 
Comune di Ariccia intende affidare i servizi di assistenza domiciliare anziani e 
disabili adulti, assistenza domiciliare per minori a rischio, assistenza specialistica 
scolastica (AEC), opportunamente qualificato per assumerne la gestione; 
 
VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio Soc. dalla Coop. Sociale 
Massimiliano Kolbe per la partecipazione al bando di gara suddetto, con nota 
Prot. 763/A consortile del 6.07.2023, con la proposta di un protocollo di intesa 
tra il Consorzio SCR e le Coop. Progetto Colonna e Kolbe, di seguito riportato; 
 
CONSIDERATO che le Cooperative Progetto Colonna e Massimiliano Kolbe 
operano da oltre 30 anni nel settore socioassistenziale, e in particolare nel settore 
dell’assistenza educativa specialistica, assistenza domiciliare anziani e disabili, 
assistenza educativa ai minori, erogando servizi identici in molti comuni italiani;  
 



 
 

RITENUTO valido, e confacente alle politiche di collaborazione territoriale messe 
in campo dall’Ente, il protocollo di intesa suddetto, di seguito riportato; 
 
DATO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e la 
scadenza dei termini del suddetto bando di gara (10 luglio 2023) il C.d.A. del 
Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
informalmente e unanimemente accordato; 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto del partenariato con le Cooperative Progetto 
Colonna e Kolbe per la partecipazione al summenzionato bando di gara per 
Servizi di Assistenza Specialistica minori disabili ed anziani Comune di Ariccia, e 
della firma del protocollo di intesa allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto della firma del protocollo di intesa con le Cooperative sociali 
Progetto Colonna e Massimiliano Kolbe per la partecipazione al bando di gara 
telematico del Comune di Ariccia del 1° giugno 2023 per l'affidamento del servizio 
comunale di assistenza domiciliare in favore di anziani, disabili, minori a rischio 
e assistenza scolastica specialistica per la durata di 24 mesi - CIG 9860653446; 
protocollo di intesa allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale. 
 
 
 
 
 

 
Lettera di partenariato 

tra 
 
La Cooperativa Sociale integrata Progetto Colonna, con sede in Via di Torre Morena n. 76 
Roma, Partita IVA e CF 05170151004, in Associazione temporanea di impresa con la 
Soc. Coop. Soc. Massimiliano Kolbe, con sede legale in Anzio (Roma), Viale G. Marconi 
151, codice fiscale 03286030584 Partita IVA 01179601008., nella persona di Magni 
Agnese e del Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante pro-
tempore Piero Procida, nel seguito Kolbe;  
 

e 
 
il Consorzio Sistema Castelli Romani – servizi bibliotecari, culturali e turistici in sigla 
SCR con sede legale in Genzano di Roma Viale G. Mazzini 12 codice fiscale e partita IVA 
05459031000 nella persona del legale rappresentante pro-tempore Giuseppe De Righi 
nel seguito Partner,  
insieme nel seguito le Parti,  



 
 

 
 
premesso che  
 
- le Cooperative Progetto Colonna e la Kolbe operanti da oltre 30 anni nel settore 
socioassistenziale, e in particolare nel settore dell’assistenza educativa specialistica, 
assistenza domiciliare anziani e disabili, assistenza educativa ai minori, erogando servizi 
identici in molti comuni italiani;  
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. R.G. 679/2023 e determinazione 
dirigenziale della CUC n. 264/2023, pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 
Ariccia, l’Amministrazione Comunale ha disposto l’indizione di una gara per 
l’Affidamento del servizio Comunale di assistenza domiciliare in favore di anziani, 
disabili, minori a rischio e assistenza scolastica specialistica per la durata di 24 mesi. 
CIG 9860653446, ad Operatore privato che risulti vincitore alla procedura di gara;  
- all’articolo “8. Criterio di aggiudicazione e punteggi” del Bando/Disciplinare di gara, 
sezione “5) Relazioni di rete in riferimento al progetto: forme di collaborazione con 
soggetti pubblici e privati operanti nei settori sociali, sanitario, socioassistenziale, della 
formazione e dell’inclusione lavorativa. Modalità di raccordo con i servizi territoriali. Il 
punteggio massimo sarà assegnato alle proposte progettuali che prevedano una forte 
componente di lavoro di rete, valutabili attraverso un progetto condiviso, con relativa 
lettera di partenariato, da dove siano desumibili gli impegni concreti e specifici offerti per 
l’esecuzione.” viene richiamata la necessità di allegare, dal Proponente, una lettera di 
partenariato con la descrizione dettagliata dei servizi, delle attività e delle modalità da 
mettere in atto al fine di supportare gli utenti e le loro famiglie, al fine di dimostrare le 
capacità di fare rete;  
- Le Coop. Progetto Colonna e la Kolbe hanno interesse a partecipare a tale Bando, 
allegando le lettere di partenariato con alcuni Operatori selezionati del territorio, al 
progetto tecnico.  
- il Partner SCR ha manifestato interesse e capacità idonee a tal fine;  
tutto ciò premesso, le Parti convengono di stipulare la presente lettera di partenariato 
utile a definire gli impegni concreti e specifici offerti, da mettere in atto al fine di 
supportare al meglio gli utenti e le loro famiglie.  
 
Articolo 1-premessa  
Le premesse sono parti integranti del presente Protocollo.  
 
Articolo 2-servizi/obiettivi/attività/modalità  
I servizi erogati consistono in attività educative ed assistenziali rivolte all’alunno disabile, 
al minore e all’ anziano e al contesto in cui è inserito per facilitare il reciproco 
adattamento, la piena integrazione, nonché il pieno sviluppo delle capacità socio-
relazionali. In particolare, afferiscono alle attività rivolte alle capacità motorie e ludico 
ricreative, volte a conseguire i seguenti obiettivi:  
✓ acquisire le conoscenze utili allo sviluppo della socializzazione e collaborazione;  
✓ sviluppare le competenze/abilità nel conoscere le capacità coordinative e motorie dei 
minori;  
✓ sviluppare il senso di autonomia e autostima personali nell’espressione agli altri del 
proprio io,  
 
realizzando le attività del SCR, agendo e stimolando le abilità espressive dei minori.  
Questo consentirà al minore di aumentare la propria autostima e conoscenza della 
propria fisicità, utilizzando gli spazi e gli strumenti messi a disposizione dal partner, con 
il supporto degli OEPAC assegnati a ciascun minore, e senza costo alcuno a carico del 
Partner, per la durata di 10 ore per anno scolastico.  
Le attività si svolgeranno in orario diurno. Saranno concordate anche attività di incontro 
con i genitori dei minori, volte a condividere con le famiglie le attività educative non 
formali insieme ai progressi dei loro minori.  
I costi inerenti gli OEPAC, il trasporto dei minori, delle attrezzature e dei materiali 
saranno ad esclusivo carico del’ ATI.  
Il Partner garantirà la disponibilità dei locali e delle attrezzature necessarie all’attività, 
senza altri costi.  



 
 

 
Articolo 3 – efficacia e durata  
La presente lettera diverrà efficace solo in caso di appalto aggiudicato dalle Cooperative 
Progetto Colonna e Kolbe.  
Se aggiudicato, la durata della presente Lettera seguirà la durata dell’appalto, comunque 
fino al mese di Agosto 2026 , salvo proroghe.  
Non è previsto il tacito rinnovo, pertanto, a scadenza decadrà automaticamente senza 
obbligo di disdetta alcuna.  
 
 
Genzano di Roma, _______  
 
 
Il Presidente Progetto Colonna  
 
Il Presidente Kolbe  
 
Il legale rappresentante SCR  
dott. Giuseppe De Righi 



 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partenariato con le Cooperative Progetto Colonna e Massimiliano 
Kolbe per Servizi di Assistenza Specialistica minori disabili ed anziani Comune di 
Ariccia. Presa d'atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.08.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 
 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 



 
 

Delibera CdA n. 42 del 30.08.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 19.09.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-09-19T13:16:15+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-09-19T13:43:34+0000
	TORTORICI GIACOMO




